Fu"d 13
b lada en V9 4
l?lobam ba - Ec“ﬁé

ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DE CHIMBORAZO

FACULTAD DE CIENCIAS

CARRERA INGENIERIA QUIMICA

“REDISENO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES PARA LA CURTIDURIA PICO DE LA PARROQUIA
LA PENINSULA DEL CANTON AMBATO”

Trabajo de titulacion

Tipo: Proyecto Técnico

Presentado para optar al grado académico de:

INGENIERO QUIMICO

AUTOR: MARTINEZ BAYAS ANDRES ALEJANDRO
DIRECTORA: Ing. Mayra Zambrano

Riobamba - Ecuador

2021



© 2021, Andrés Alejandro Martinez Bayas

Se autoriza la reproduccion total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o
procedimiento, incluyendo la cita bibliografica del presente documento siempre y cuando se
[...]
se obtiene mejores resultados partiendo de una concentracion de 817 mg/L de sulfuros.

Tabla 18- 1: Determinacion de la concentracion optima de (Mn S04)

Concentracion Concentracion de sulfuros
Tiempo
(Mn S04) ppm 1 2 3 4 5 6 | Cantidad Inicial | Porcentaje
25 765| 745| 712 684| 632| 512 817 37.33
50 624| 608| 576| 552| 543| 537 817 34.27
75 518| 497| 486| 475| 469| 457 817 44,06
100 490| 486| 573| 561| 553| 506 817 38.07
125 478| 471| 462| 457| 443| 432 817 47.12
150 397| 387 381| 376| 365| 354 817 56.67
175 345| 339| 334| 321| 306| 298 817 63.53
200 334| 330| 327| 324 323| 316 817 61.32

Realizado: Alejandro Martinez 2021

En latabla 18-1 se puede observar que la concentracion optima de Sulfato de manganeso a aplicar
es de 175 ppm por un periodo de seis horas acompafiado de una aireacion suministrando un

porcentaje de remocion del 63.53% de sulfuros.

33



3.2.6.7. Rendimiento del tratamiento del agua residual de la Curtiduria Pico

Se aplicaron distintos tratamientos al agua residual y se aplicd la simulacién del sistema de la
planta de tratamiento de aguas residuales pertenecientes solo a la etapa de pelambre debido a que
la curtiduria no se encuentra actualmente realizando el proceso de curtido y se asimila que
tampoco en los dos afios proximos. Sin embargo, se realiz6 un bosquejo para todo el proceso de

curtido de pieles a excepcién de la caracterizacion.

Los analisis se efectuaron en el Laboratorio de Calidad de Aguas- SPOCH para verificar que el
proceso que se propone para el tratamiento de las aguas residuales arrojan resultados
satisfactorios, tomando como matriz los limites de la tabla 8 del Anexo 1 del Texto unificado de

legislacion secundaria del Ministerio del Ambiente y Agua

Se calcul6 el porcentaje de remocion considerando el valor inicial de la caracterizacion del agua

no tratada frente a el agua que ha pasado por el proceso de depuracion.

34



Tabla 19-1: Resultados de las pruebas de tratabilidad

PARAMETRO UNIDAD RESULTADO LIMITE RESULTADO DEL AGUA TRATADA
DEL AGUA MAXIMO
SIN TRATAR PERMISIBLE Muestra 1 Muestra 2 Muestra 3
Potencial de Unidade 12.07 6-9 9.12 8.26 8.90
hidrogeno de pH
Conductividad uSiems/cm 16.49 <1250 124 12.34 11.45
Temperatura °C 26.7 40 254 25.8 26.3
Color Pt Co 760 - 56 55 55
Turbidez NTU 590 100 130 125 128
Demanda 2700 250 245 264 260
Bioguimica de mg/l
Oxigeno (5 dias
)
Demanda 250 256 248
Quimica de mg/l 5520 500
Oxigeno
Sulfuros mg/l 54 1 29 28 28
Sulfatos mg/I 610 400 250 235 254
Solidos totales mg/I 730 220 170 176 174
disueltos
Solidos mg/I 3500 20 7 6 7
sedimentables
Aceites y Grasas mg/l 150 70 34 30 33

Realizado: Alejandro Martinez 2021

35




Tabla 20-2 : Comparacion del agua residual antes y después del tratamiento con su porcentaje

de remocion
PARAMETRO RESULTADO RESULTADO PORCENTAJE
ANTES DEL DESPUES DEL DE
TRATAMIENTO | TRATAMIENTO REMOCION
PROMEDIO %
Potencial de
hidrogeno 12.07 pH 8.8 pH 27.4
Conductividad 16.49uSiems/cm 12.1 uSiems/cm 26.8
Temperatura 26.7°C 25.8°C 3.2
Color 760 PtCo 55.3 Pt Co 92.7
Turbidez 590 NTU 127.7 NTU 78.4
Demanda Bioquimica
de Oxigeno (5 dias) 2700 mg/l 256.3 mg/l 90.5
Demanda Quimica de 95.5
Oxigeno 5520 mg/l 2513 mol

Sulfuros 54 mg/l 17.7 mg/l 67.3
Sulfatos 610 mg/l 246.3 mg/l 59.0

Solidos totales 730 mgl/l
disueltos 173.3 mg/l 76.7
Solidos sedimentables 3500 mg/I 67 mg/l 96
Aceites y Grasas 150 mg/l 32.3 mg/l 77.3

Realizado: Alejandro Martinez 2021

36




3.2.6.6 Remocion de turbiedad

TURBIDEZ (NTU)

590

Tabla 21-1 :Remocion de turbiedad

Sin Con Remocion
Parametro | tratamiento | tratamiento %
Turbidez
(NTU) 590 127.7 78.4

127,7

SIN TRATAMIENTO CON TRATAMIENTO

Grafico 1-1: Remocién de turbiedad

3.2.6.7 Remocion de solidos totales disueltos

STD

730

Realizado: Alejandro Martinez 2021

Tabla 22-2 : Remocion de solidos totales disueltos

Sin Con Remocién
Parametro | tratamiento | tratamiento %
g‘ STD 730 173.3 76.7

SIN TRATAMIENTO CON TRATAMIENTO

Gréfico 2-1 : Remocion de solidos totales disueltos

3.2.6.8 Remocion de solidos sedimentables

Realizado: Alejandro Martinez 2021

SSD Tabla 23-3 : Remocion de solidos sedimentables
2 Sin Con Remocion
Pardmetro | tratamiento | tratamiento %
SSD 590 127.7 78.4

Realizado: Alejandro Martinez 2021

127,7

SIN TRATAMIENTO CON TRATAMIENTO

Grafico 3-1 : Remocion de solidos sedimentables

37




3.2.6.9 Remocion de sulfuros

SULFUROS

54

17,7

SIN TRATAMIENTO CON TRATAMIENTO

Gréafico 4-1 : Remocion de sulfuros

3.2.7.0 Remocion de sulfatos

SULFATOS

3500

~
[\)

SIN TRATAMIENTO CON TRATAMIENTO

Gréafico 5-1 : Remocion de sulfatos

3.2.7.1 Remocion de DBOs

DBO,

2700

256

SIN TRATAMIENTO CON TRATAMIENTO

Gréfico 6-1: Remocién de DBOs

Tabla 24-4 : Remocion de sulfuros

Sin Con Remocién
Parametro | tratamiento | tratamiento %
SULFUROS 54 17.7 67.3
Realizado: Alejandro Martinez 2021
Tabla 25-5: Remocion de sulfatos
Sin Con Remocién
Parametro | tratamiento | tratamiento %
SULFATOS 3500 67 96
Realizado: Alejandro Martinez 2021
Tabla 26-6: Remocién de DBOs
Sin Con Remocién
Parametro | tratamiento | tratamiento %
DBOs 2700 256 90.5

Realizado: Alejandro Martinez 2021

38




3.2.7.2 Remocién de DQO

DQO

5520

251,3

SIN TRATAMIENTO CON TRATAMIENTO

Graéfico 7-1: Remocién de DQO

3.2.7.3Remocion de Aceites y Grasas

ACEITES Y GRASAS

150

on
o
(32}

SIN TRATAMIENTO CON TRATAMIENTO

Tabla 27-7 : Remocion de DQO

Sin Con Remocién
Parametro | tratamiento | tratamiento %
DQO 5520 251.3 955

Realizado: Alejandro Martinez 2021

Tabla 28-8 : Remocion de Aceites y Grasas

Sin Con Remocion
Parametro tratamiento tratamiento %
ACEITES Y
GRASAS 150 32.3 77.3

Realizado: Alejandro Martinez 2021

Gréfico 8-1 : Remocion de Aceites y Grasas

39




La caracterizacion Fisico- Quimica de las aguas residuales se centr6 en los principales pardmetros
estipulados en las normativas vigentes, se calculé un promedio de tres muestras ya que el estudio

se lo hizo por triplicado para reducir el nivel de resultados erroneos.

La aplicacion de los distintos ensayos nos muestra una remocion mayor al 90% para los
pardmetros de DQO Y DBOs, sin embargo, estos no se encuentran por debajo a los limites
estipulados debido a que la contaminacién de este tipo de industria es sumamente alta por lo que
se propone una recirculacion de dicha agua para la etapa de lavado y remojo dando asi un

aprovechamiento a esta agua tratada lo cual es un beneficio para la curtiduria.

Los parametros de sulfuros y sulfatos fueron removidos en un 50 a 60 % permitiendo que estos
se encuentren por debajo de los limites, lo que demuestra que el ensayo de oxidacion de sulfuros

por aireacion y sulfato de manganeso es efectiva.

De igual manera los parametros de turbidez, sélidos totales y sedimentables se redujeron en una
cantidad muy satisfactoria del 70 al 90% demostrando la correcta eleccién de coagulantes y

floculantes y sus respectivas concentraciones permitiendo que el material particulado precipite y

se aglutine en forma de floculos.

40



3.2.7 Técnica In situ

3.2.7.4Medicién del caudal

La medicion de caudal se realiz6 aplicando el método volumétrico ‘‘balde o caneca’’ que
consiste en captar el agua del canal abierto o tuberia en un recipiente aforado y con
graduaciones en un tiempo determinado, medido por un cronometro (Vifan, 2019) . La formula

que se aplicd para el célculo es la que se muestra a continuacién:

Donde:

Q: Caudal del proceso

Vh: Volumen del recipiente
T: tiempo de llenado

La medicion del caudal se realiz6 Unicamente al Bombo 1 perteneciente al proceso de
pelambre debido a que la empresa no se encuentra realizando el proceso de curtido en la

actualidad.

Para la medicion de caudal se usé un balde graduado de 10L y con el empleo de un

cronometro se tomd el tiempo de aforo de este recipiente.

La toma de caudal se lo realizo una vez por semana durante un mes en distintas horas, debido

a la baja produccion de la curtiduria Pico como se muestra en la Tabla 28-3.

41



Tabla 29-3 : Registro de la medicidn de caudal

Semana | Horario |Volumen del recipiente (L) | Tiempo de llenado (s) Caudz?l( L/s)

8:00 10 3.91 2.5575448

1 10:00 10 4.16 2.4038462
12:00 10 4.38 2.283105

14:00 10 4.07 2.4570025

8:00 10 4.85 2.0618557

2 10:00 10 5.11 1.9569472
12:00 10 4.46 2.2421525

14:00 10 4.61 2.1691974

8:00 10 4.72 2.1186441

3 10:00 10 4.9 2.0408163
12:00 10 4.23 2.3640662

14:00 10 4.04 2.4752475

8:00 10 3.98 2.5125628

4 10:00 10 5.02 1.9920319
12:00 10 4.56 2.1929825

14:00 10 4.45 2.247191
CAUDAL PROMEDIO 2.2546996

Realizado: Alejandro Martinez 2021

3.2.7.5 Propuesta de Redisefio del sistema actual de tratamientos del agua residual generada en

la curtiduria Pico.

Por medio de los anélisis realizados a escala laboratorio y las pruebas de tratabilidad se evidencio

gue la curtiduria pico no cumple con uno de sus principales objetivos que es remover los

contaminantes debido a la inexistencia de un correcto sistema de tratamiento de las aguas

residuales. Por lo que es necesario el redisefio de ciertos sistemas que conforman la planta de

tratamientos junto a la propuesta de nuevos equipos 0 instrumentos que aportaran mejores

resultados.

42




Antes del Redisefio Después del Redisefio

@
i .
¥
Disposicion de Agua residuzl de Agua residual de Disposicion da . _ .
L X [SPOSICION DE EFLUENTE - [SPOSICION DE
desechos pelambre curtido dasechos DESECHOS PELAMERE EFLUENTE CURTIDO DESECHOS
i Y
MnS0: CRIBADO CRIBADO CAL
) Sulfato de )
Crbage alumino Cilcedo ' COAGULANTE v
] FLOCULANTE ]
AIREACION l HOGENEIZACION
¥ Homogenizacion CLARIFICACION
o FILTRACION
Filiracion |

¢ DISPOSICION DE

LODOS

Agua atada AGUA TRATADA
R

_______________

Figura 5-.1: Sistema de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Antes y después del redisefio

43



3.2.8 Calculos del Redisefio

3.2.8.1 Caudal Experimental de la etapa de pelambre

Simbolo  Descripcion  Unidades
Q Caudal L
\% VVolumen m?3
t Tiempo S

3.2.8.2 Caudal de correccion

Simbolo  Descripcion  Unidades
Qc Caudal de L/s
correccion
Q Caudal L/s
experimental
f Factor de -
mayorizacion

3.2.8.3 Caudal de disefio
Simbolo  Descripcion  Unidades
Qc Caudal de L/s
correccion
QD Caudal de L/s
Disefio
Q Caudal L/s

experimental

3.2.8.4 Caudal Experimental de la etapa de curtido

Simbolo  Descripcién  Unidades
Q Caudal L
\ VVolumen m?3
t Tiempo S

44

Q = 2.285 L/s

Qc=Qxf

Qc = 2.285 % 0,3

Qc=0.686L/s

QD =Q + Qc
QD =2.285L/s+0.686 L/s

QD = 2.971 L/s
QD = 0.002971 m3/s

QD = 256.69m3/d

Q =1.96 L/s



3.2.8.5 Caudal de correccion

Simbolo  Descripcion  Unidades Qc=Q+f
Qc Caudal de L/s
correccion
Q Caudal L/s Qc=196+%0,3
experimental
f Factor de - Qc = 0.588L/s

mayorizacion

3.2.8.6 Caudal de disefio

Simbolo  Descripcion  Unidades 0D = 0 + Qc
Qc Caudal de L/s _
QD Caudal de L/s
Disefio QD = 2.548 L/s
Q Caudal L/s 5
experimental Q@D = 0.002548 m°/s

QD = 220.16 m3/d

3.2.8.7 Canal de Entrada

Se realiz6 un seguimiento entre el dimensionamiento del canal y el caudal de descarga de
los efluentes contaminados, donde se evidencid que la medida del canal existente es de
0.45m x 0.45 m siendo apto en altura y ancho, lo que previene el desbordamiento de las

aguas residuales gue circulan.

3.2.8.8. Radio Hidraulico

BxH
Simbolo  Descripcién  Unidades B +2H
RH Radio m RH 0.45 m = 0.45m
Hidraulico = 0.45m + 2 (0.45m)

B Ancho del m
Canal _

H Altura del m RH =0.139m
canal

45



3.2.8.9 Velocidad de flujo en el canal
Para el célculo de velocidad de flujo se aplicd la ecuacion de Manning. El coeficiente de manning
varia de acuerdo al tipo de material del conducto es por ello que se debe reconocer el coeficiente

de rugosidad mediante la siguiente tabla:

Tabla 30-1 : Coeficiente de manning para canales

Tipo de revestimiento n
Ladrillos 0.013
Tablas, crecimiento de hongos o algas 0.015
Tablas gruesas contra vegetacion 0.013
Tablas cepilladas, fijas 0.011
Membranas plasticas 0.027
Ladrillos, mortero de cemento 0.020
Hormigon, paredes rugosas 0.015
Ladrillo, paredes rugosas 0.013

Realizado: Alejandro Martinez 2021

1 2 1
. — - v =—-RH3S2
Simbolo  Descripcion  Unidades n
v Velocidad de m/s
flujo
RH Radio m 1 2 1
Hidraulico V= m -0.139 m30.202
S Pendiente del m/m
canal
n Coeficiente de
rugosidad v = 5.65m/s

3.2.9.0 Tanque de aireacion para el agua de pelambre

La curtiduria pico cuenta con un recipiente de almacenamiento para el agua residual proveniente
de la etapa de pelambre, mismo que se encuentra en Optimas condiciones y cuenta con la

estructura para poder implementar el sistema de aireacion para reducir costos.

46



Tabla 31-1 : Dimensiones del tanque de aireacion

Variable Medida ( m)
Base 1.85
Altura 1.20
Profundidad 1.85

Realizado: Alejandro Martinez 2021

3.2.9.1Volumen del tanque

Via1 = bra*hrg* Ly

Simbolo  Descripcion  Unidades

Vra Vflumeﬂddel m® Vrap =* 1.85 % 1.20 * 1.85
anque de

aireacion
bra Base del m
tanque VTAl =410 m3
hr, Altura del m
tanque
Lta Profundidad m
del tanque

3.2.9.2 Caudal del aire en funcién de DBOs

Se hace en relacion al valor més alto de DBOs obtenido:

Simbolo Descripcion Unidades
Q4 Caudal del Aire m3/min
mg DBO5/L Concentracion mg/L
QD Caudal de Disefio m3/d

_ mgDBO5 1Kg DBO5 1000L 256.69m3 154mBaire 1dia  1hora

a4 = * * * - * * * -
L 1+ 10°mg DBO5 1m3 dia 1kg DBO5 24 horas 60min
5520mgDBO0O5 1Kg DBO5 1000L 256.69m3 154m3aire 1dia
= % * % % *
4 L 1% 10°mg DB05  1m3 dia 1kg DBO5 24 horas
1 hora
*
60min

m3
= 151.53 —
Qa 51.53 min

47



3.2.9.3Presion Hidrostatica

Simbolo Descripcion Unidades
Pyao Presion del agua PSI
p Densidad Kg/ m3
g Gravedad m/s
hyy Altura del tanque m

3.2.9.4 Presién Absoluta

Simbolo Descripcion Unidades
Paps Presion absoluta psi
Paim Presion atmosférica psi

Pyao Presion del agua psi

3.2.9.5 Variacion térmica en el aire de comprension

Simbolo Descripcion Unidades
AT, Variacion térmica °C
T, Temperatura °C
Ambiente
Paps Presion absoluta psi
Paim Presion atmosférica psi
n Eficiencia de %
compresion

3.2.9.6 Temperatura de salida del aire

Simbolo Descripcion Unidades
Tas Temperatura de salida °C
del aire
AT, Variacion térmica °C
Ty Temperatura °C
Ambiente

48

Pruyo =p* g *hry
kg m
Pyoo = 991$ * 9.85—2 * 1.20m

P20 = 11655.33 Pascales

PHZO = 1.690 PS

Pabs = Pasm + Proo
P,ps = 14.7pgr + 1.690pg;

P,ps = 16.39 psi

_ Ta Pabs+0.2837_
AT e = T4 (22)0283)1
AT,. = 9.46°C

TAS = TA + ATac
Tas = 21°C + 9.46°C

Tas = 30.46°C



3.2.9.7 Potencia del compresor

Simbolo Descripcion Unidades
P, Potencia del Hp
compresor
Q4 Caudal del aire ft3/min
Paps Presion absoluta psi
Paim Presion atmosférica psi
n Eficiencia de %
compresion
0.22 P
QA b
Pc — [(#)0.283 _ 1]
n atm
0.22 * 4745ft3/min _ 16.39 psi
PC — / p )0.283 _ 1]
0.75 14.7 psi

P. = 43.84ft3 % psi/min
P. = 0.189 Hp

3.2.9.8 Factor de seguridad del compresor

W =P +(P)*03
W = 0.189 Hp + ( 0.189 Hp) * 0.3
W =0.25 hp

3.2.9.9 Diametro de los orificios del compresor

Simbolo Descripcion Unidades
Doc Diametro de los m
orificios del
compresor
dy Diametro de burbuja m
g Gravedad m/s?
Phzo Densidad del agua Kg/m?3
Pa Densidad del aire Kg/m?3
o Tension Superficial N/m

_dp * g * (Pr2o — Pa)
DOC_ 6 %0

49



(0.006m)? * 9.81m/s? » (100054 _ 1.28 %

-3
Doc = N mn
6*0.08 —
m
DOC == 0004’m
3.3.0.0 NUmero de orificios del difusor
N = 0.7 * Dy
Simbolo Descripcion Unidades do
N Numero de orificios Orificios
D, Diametro de la tuberia mm _ 0.7+ 0.080
0.004

d, Diametro del orificio mm

N = 14 Orificios

3.3.0.1 Caracteristicas y calculo del tanque de homogeneizacion para el agua residual de
curtido

El agua residual generado en la etapa de curtido es almacenado en un tanque con las siguientes
dimensiones:

Tabla 32-1: Dimensiones del tanque de homogeneizacion

Variable Medida ( m)
Base 2.50
Altura 1.20
Profundidad 2.00

Realizado: Alejandro Martinez 2021

3.3.0.2 Volumen del tanque

Viaz = bra* hry * Ly

Simbolo Descripcion Unidades
Vraz Voltl;rr:aeunedel m3 Vias =% 2.50 % 1.20 * 2,00
homogeneizacién
b, Base del tanque m
hra Altura del tanque m Viar = 6m3
Lty Profundidad del m
tanque

50




3.3.0.3 Tanque de floculacion

Las aguas resultantes de las etapas de pelambre y curtido al pasar por los tratamientos de aireacion